
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A AnagraficaNo

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
D.L.  91/2014  –  D.L.  133/2014  –  Accordo  di  Programma  del  25.11.2015  –  Realizzazione
dell’intervento “Casse di espansione di Figline – Pizziconi lotto 2” codice Rendis 09IR007/G4 -
CUP J97B15000400003 –  Rimborso  della  tassa  di  trascrizione  e  dell’imposta  di  bollo  per  la
trascrizione  dell’Ordinanza  n.  14  del  14/03/2023.

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE

ALLEGATI N°1

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Gennarino COSTABILE

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 38 del 24/05/2023



n. 1Allegati

A
252b54f3c0d84388b1e613fc0608f815dd5241ad2fa5f9735b993050c0905768

Anagrafica



IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge

11 agosto 2014, n. 116, e ss.mm.ii. recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo

delle  risorse  e  l’esecuzione  degli  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio

idrogeologico nel territorio nazionale;

CONSIDERATO che il comma 1 del suddetto decreto dispone che “a  decorrere dall’entrata  in

vigore  del   presente  decreto,   i  Presidenti  della regioni,  di  seguito denominati  commissari  di

Governo  per  il  contrasto  del  dissesto  idrogeologico,  subentrano  relativamente  al   territorio   di

competenza   nelle   funzioni   dei   commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento

delle   procedure  relative  alla   realizzazione   degli   interventi   di   mitigazione   del  rischio

idrogeologico   individuati   negli    accordi    di    programma  sottoscritti  tra   il   Ministero

dell'ambiente  e  della  tutela  del territorio e del mare e le regioni ai sensi  dell'articolo  2,  comma

240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità  delle relative contabilità speciali”;

VISTO, il comma 2 dell’art. 7 del decreto-legge n. 133/2014 convertito, con modificazioni, dalla

legge 11 novembre 2014, n. 164, e ss.mm.ii. che, tra l’altro, ha definito la modalità di adozione del

Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio del

Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  ed  ha  disposto   che  l’attuazione  degli

interventi sia assicurata dal commissario di Governo per il contrasto al dissesto idrogeologico, con i

compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto–legge n. 91 del

2014, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116;

VISTO l’art. 36-ter, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021,

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-

mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

VISTO l’art. 7, comma 8 del medesimo decreto-legge n. 133 del 2014 che prevede l’assegnazione

alle  Regioni  della  somma complessiva di  110 milioni di  euro,  a  valere sulle  risorse del  Fondo

Sviluppo e Coesione 2007-2013,  da destinare agli  interventi  di  sistemazione idraulica dei  corsi

d’acqua  necessari  per  fronteggiare  le  situazioni  di  criticità  ambientale  delle  aree  metropolitane

interessate da fenomeni di esondazione e alluvione;

VISTI:

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato la

lista degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree metropolitane;

• l’Accordo  di  Programma per  l’utilizzo  delle  risorse  destinate  al  finanziamento di  interventi

urgenti  e prioritari  per la  mitigazione del  rischio idrogeologico individuati  con D.P.C.M. 15

settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione Toscana e Città

Metropolitana di Firenze, approvato con decreto ministeriale n. 550 del 25/11/2015 e registrato

alla Corte dei Conti il giorno 21/12/2015;

VISTO l’art. 10, comma 4, D.L. 91/2014 convertito in L. 116/2014 che prevede che 'Per le attività

di  progettazione  degli  interventi,  per  le  procedure  di  affidamento  dei  lavori,  per  le  attività  di

direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo

connessa alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture

il Presidente della regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici

tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché

della  società  ANAS S.p.A.,  dei  consorzi  di  bonifica  e  delle  autorità  di  distretto,  nonché  delle

strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale

pubblico o delle società dalle stesse controllate';

Richiamate le seguenti Ordinanze Commissariali:



• n. 4 del 19/02/2016 recante 'D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L.

164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei

settori regionali avvalsi. Approvazione delle disposizioni per l’attuazione degli interventi';

• n. 9 del 15/03/2016 recante 'D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L.

164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi

eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di Governo. Revoca avvalimento relativamente

ad  alcuni  interventi  dell'Accordo  di  Programma  del  3  novembre  2010  e  disposizioni  per

l'attuazione degli stessi';

• n. 17 del 23/05/2016 recante 'D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L.

164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Indicazioni a seguito della modifica di

contabilità speciale di riferimento e dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,

n. 50';

• n. 60 del 16/12/2016 ad oggetto 'D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del

25/11/2015  –  Approvazione  dell’aggiornamento  delle  disposizioni  per  l'attuazione  degli

interventi',  con  la  quale,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  50/2016,  sono  state

aggiornate  le  disposizioni  per  l’attuazione  degli  interventi  commissariali  precedentemente

approvate con ordinanza n. 4/2016, ed in particolare l’allegato B recante le disposizioni per

l’attuazione  degli  interventi  dell’Accordo  di  Programma  del  25.11.2015  eseguiti  dal

Commissario di Governo avvalendosi dei Settori della Regione Toscana;

DATO ATTO che con l’ordinanza del Commissario di Governo n. 4 del 19/02/2016 recante 'D.L.

91/2014 convertito in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma

del 25/11/2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione

delle disposizioni per l’attuazione degli interventi', è stato disposto:

- di  procedere  direttamente  all’attuazione  dell’intervento  denominato  'Casse  di  Espansione  di

Figline-Pizziconi  Lotto  2  -  Intervento  Codice 09IR009/G3',  individuando  il  Genio  Civile

Valdarno Superiore quale settore specifico di riferimento per l’attuazione dell’intervento;

- che il  Commissario  di  Governo  subentra al  precedente Commissario  nella  responsabilità  del

procedimento ed in tutti i rapporti pendenti, fatta eccezione per i rapporti esauriti;

VISTO che in data 19 e 25 gennaio 2023 si è tenuto il Comitato di Indirizzo e Controllo del sopra

citato Accordo di Programma, per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi

urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  individuati  con  D.P.C.M.  15

settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell’Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze;

VISTO il Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità approvato con D.P.R. n. 327/2001 e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO, in particolare, l’art. 7 comma 2 dell’allegato B dell’Ordinanza n. 60/2016 ai sensi del quale

'In deroga all’art. 6 D.P.R. 327/2001 e per ragioni di snellezza e celerità operativa nello svolgimento

dei necessari procedimenti espropriativi, è individuato come ufficio per le espropriazioni il settore

specifico  di  riferimento  di  cui  il  Commissario  si  avvale  per  l’esecuzione  dell’intervento  come

stabilito dagli  atti  commissariali e,  come titolare del  predetto ufficio,  il  dirigente del  medesimo

settore di riferimento, che è pertanto competente all’emanazione di tutti gli atti della procedura,

eccettuati  gli  atti  che  determinano  il  trasferimento  o  la  limitazione  permanente  del  diritto  di

proprietà o dei diritti reali di godimento quali: decreto di esproprio, atto di cessione, provvedimenti

di acquisizione e di retrocessione, decreto di costituzione di servitù, che sono di competenza del

Commissario';



DATO ATTO, pertanto, che il  Commissario di  Governo svolge il  ruolo di Autorità espropriante

mentre il dirigente del Settore Genio Civile Valdarno Superiore, è il responsabile del procedimento

espropriativo;

RICHIAMATA l’Ordinanza  del  Commissario  di  Governo  n.  11 del  22/03/2016,  con cui  è  stato

approvato, ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 10 del D.L. n. 91/2014 convertito in L. n. 116/2014, il

progetto definitivo per la realizzazione della Cassa di espansione Pizziconi – Lotto 2 – opera di

presa Cassa di espansione Lotto 2 e completamento sistemazione reticolo idraulico di pertinenza,

dell’importo complessivo di Euro 7.530.000,00;

CONSIDERATO che la suddetta ordinanza:

- stabilisce  che  l’approvazione  del  progetto  definitivo  costituisce  variante  allo  strumento

urbanistico del Comune di Figline e Incisa Valdarno e del Comune di Reggello (FI);

- appone,  ai  sensi  dell’art.  9  D.P.R.  327/2001,  il  vincolo  preordinato  all’esproprio  sulle  aree

oggetto  dell’intervento,  efficace  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURT  avvenuta  in  data

23/3/2016;

- comporta  dichiarazione  di  pubblica  utilità  sulle  aree  oggetto  dell’intervento, di  cui  alla

planimetria allegato A all’ordinanza medesima, che, ai sensi del comma 2 del medesimo art. 9

D.P.R. 327/2001, ha la durata di cinque anni;

VISTA l’Ordinanza  del  Commissario  di  Governo  n.  12  del  14/04/2017  con  la  quale  è  stato

approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  'Casse  di  espansione  Figline-Pizziconi  lotto  2',

codice Rendis 09IR007/G4 - codice CUP J97B15000400003, per un importo complessivo di Euro

11.650.000,00 ed indetta la relativa gara d’appalto;

RICHIAMATA l’Ordinanza  n.  42  del  17/03/2021 'DL 91/2014  –  DL 133/2014  –  Accordo  di

Programma  del  25.11.2015  –  Realizzazione  dell’intervento  'Casse  di  espansione  di  Figline  –

Pizziconi lotto 2' codice Rendis 09IR007/G4  – Proroga della dichiarazione della pubblica utilità ex

art.13 del D.P.R. 327/2001 - CUP: J97B15000400003', con proroga al 22/03/2023;

VISTO il D.P.R. n. 131/1986 'Testo unico delle disposizioni concernenti l’imposta di registro';

VISTO il D.Lgs. n. 347/1990 'Testo unico delle disposizioni concernenti le imposte ipotecaria e

catastale';

VISTE le seguenti ordinanze:

- Ordinanza di esproprio n.  14 del 14/03/2023, n. Rep. 9541 del 16/03/2023, registrata presso

l’Agenzia  delle  Entrate  con  serie:  1T Numero:   10132  del  17/03/2023,  che  ha  disposto  il

definitivo passaggio al Demanio dello Stato-Ramo idrico dei  beni interessati  dalla procedura

espropriativa dell’intervento in oggetto e la costituzione di servitù di viadotto in favore di RFI

spa;

- Ordinanza di esproprio n. 15 del 14/03/2023, n. Rep. 9542 del 16/03/2023, registrata presso

l’Agenzia  delle  Entrate  con  serie:  1T  Numero:  11354  del  27/03/2023,  che  ha  disposto  il

definitivo passaggio al Demanio dello Stato-Ramo idrico dei  beni interessati  dalla procedura

espropriativa dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO che la conferma dell’esenzione dal versamento di imposte e tasse dell’ Ordinanza n.

14/2023 era stata accertata per le vie brevi con la Conservatoria dei registri immobiliari di Firenze;

TENUTO CONTO che in fase di accettazione dell’Ordinanza di esproprio n. 14 la Conservatoria di

Firenze non ha ritenuto applicabile l’esenzione di versamento della tassa di trascrizione di Euro

35,00  per  la  costituzione  di  servitù  in  favore  di  RFI  spa  quale  applicazione  della  previsione

normativa  del  DPR n.  131  del  26/04/1986 di  esenzione  da  imposte  e  tasse  in  caso  di  atti  di



trasferimento in  favore del  Demanio dello Stato,  né l’esenzione dal  versamento dell’imposta di

bollo per Euro 59,00;

DATO ATTO che l’Ordinanza n.14 doveva essere trascritta entra il 16/04/2023 per non incorrere in

sanzione per trascrizioni effettuate oltre il  trentesimo giorno dalla data dell’atto (Rep. 9541 del

16/03/2023);

TENUTO CONTO che il  Conservatore non ha accettato  altresì  la  trascrizione in  pendenza del

versamento delle imposte e tasse sopra indicate, da effettuarsi con una Ordinanza del Commissario

di  Governo  per  il  versamento  dell’importo  di  Euro  94,00  nel  bilancio  regionale  e  successivo

Decreto Dirigenziale di impegno e liquidazione mediante F24;

VALUTATA non attuabile  in  tempi  brevi  e  compatibili  con i  tempi  disposti  per  la  trascrizione

l’emissione e certificazione degli atti sopra indicati;

DATO ATTO che la dipendente Bigiarini Marianna, matricola 17939, in servizio presso il Settore

del  Genio Civile Valdarno Superiore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile della

Regione Toscana, incaricata della trascrizione delle Ord. nn. 14 e 15 del 14/03/2023 per il proprio

Settore, al fine di non far incorrere in sanzioni l’ufficio, ha provveduto a pagare l’importo di Euro

94,00 in data 12/04/2023 con versamento tramite POS a valere sul proprio conto corrente, di cui è

stata rilasciata apposita quietanza n. 1425 del 12/04/2023, agli atti del Settore;

TENUTO  CONTO  altresì  che,  in  esito  al  suddetto  pagamento,  le  Ordinanze  n.  14  e  15  del

14/03/2023 sono state trascritte presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari di Firenze in data

13/04/2023, rispettivamente n. 10912.1/2023 e n. 10902.1/2023;

ORDINA

1. DI RIMBORSARE alla dipendente della Regione Toscana Bigiarini Marianna, matricola 17939,

in servizio presso il Genio Civile Valdarno Superiore della direzione Difesa del Suolo e Protezione

Civile, la somma di Euro 94,00, relativi a tassa di trascrizione per Euro 35,00 e imposta di bollo per

Euro 59,00, per la trascrizione dell’Ordinanza di esproprio n. 14 del 14/03/2023;

2. DI DARE ATTO che tale cifra trova copertura economica a valere nelle somme a disposizione

del Quadro Economico alla voce “espropri”;

3. DI IMPEGNARE a favore della dipendente Bigiarini Marianna l’importo di Euro 94,00 a valere

sul Capitolo della C.S. 6010 n.1114; 

4. DI LIQUIDARE, con le modalità di  all’Allegato A alla presente ordinanza, l’importo di Euro

94,00 alla dipendente Bigiarini Marianna;

5. DI DISPORRE che il presente atto è pubblicato sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 23 c.5 del D.P.R.

327/2001.

Il Direttore  Il Commissario di Governo

Giovanni Massini  Eugenio Giani

Il Dirigente

Gennarino Costabile


		2023-05-15T11:09:44+0000
	COSTABILE GENNARINO
	firma della Struttura Proponente


		2023-05-15T13:44:14+0000
	GIOVANNI MASSINI
	firma della Direzione Responsabile


		2023-05-23T12:54:53+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-05-24T06:27:10+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




